
PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA 
 

 PMS ČR - historický vývoj, vznik, 

organizace, odborné činnosti na 

ose trestního řízení. 
 

 Činnosti v přípravném řízení 
 

 MEDIACE  



OBDOBÍ DO ROKU 1989 

Snahy o prosazování změn v trestní politice. 

1968 – 1971 - vznik experimentálního střediska 

postpenitenciární péče v rámci projektu Výzkum 

faktorů recidivy. 

Nová profese sociálních kurátorů. 

Návazně kurátoři pro mládež. 

Orientace na pachatele trestné činnosti a 

recidivisty. 

Konec 80.let - posun od kontroly k pomoci, od 

pachatelů také k jejich rodinám a blízkým. 

 



OBDOBÍ PO ROCE 1989 

 

1991 – mimosoudní alternativa pro delikventní 

mládež – aktivní zapojení poškozeného i 

pachatele při odstraňování následků tr. činu, 

poprvé zapojení mediátora, využití tzv. odklonů v 

trestním řízení. 

 
1993 – novela trestního řádu, zavedení 
podmíněného zastavení trestního stíhání, základ pro 
uplatňování principů restorativní justice. 

 

 



1994 – zásadní vliv katedry sociální práce UK v Praze, 

studenti a pracovníci zakladateli Sdružení pro rozvoj 

sociální práce v trestní justici (následně Sdružení pro 

probaci a mediaci, o.s.).  
 

Usnesení vlády ČR č. 341/1994 s účinností od 1.1.1996 – 

vznik systemizovaných míst probačních úředníků na 

okresních a krajských soudech ČR. 
 

1996 – zavedení dalších alternativ – narovnání, trest obecně      
prospěšných prací (OPP). 
 

1997 – zavedení alternativ podmíněné upuštění od 

potrestání s dohledem probačního úředníka a podmíněné 

odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem. 

 

OBDOBÍ PO ROCE 1989 



VZNIK PMS ČR 

1999 – ministr spravedlnosti  Otakar Motejl se       
zasadil o návrh zákona o PMS. 

Vznik tzv. Kvalifikačního vzdělávacího programu 
pro     úředníky a asistenty PMS, první ročník v 
letech           1999-2000 – ještě před účinností 
zákona byli          připraveni první pracovníci 
PMS.  

2000 přijetí zákona č. 257/2000 o PMS. 

2001 zahájení činnosti PMS.  

Podíl na vzniku PMS – univerzitní prostředí, 
     nevládní organizace, využití zkušeností z 
praxe,           podpora Ministerstva spravedlnosti 
ČR a Nejvyššího    soudu ČR. 

 



PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA ČR 

PMS ČR zahájila činnost v roce 2001 na základě 
zákona č. 257/2000 o PMS. 

STRUKTURA PMS: 

•střediska PMS působí v sídlech okresních soudů: 
74 středisek v 8 soudních krajích + 4 pobočky,  

•Středisko Brno: Brno-město + Brno-venkov, 

•na úrovni krajů - 8 regionálních vedoucích, 

•Ředitelství. 

 

PROBAČNÍ ÚŘEDNÍCI/ASISTENTI 

 



 

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování 

účinného a společensky prospěšného řešení konfliktů 

spojených s trestnou činností  

a 

současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon 

alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy 

poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality. 

 
 

 

ČINNOST PMS – POSLÁNÍ 



Integrace pachatele – PMS usiluje o začlenění pachatele do života 

společnosti bez dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, 

který směřuje k obnovení respektu pachatele k právnímu stavu 

společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci.         KONTROLA A 

POMOC PACHATELI 

 

Participace poškozeného – PMS se snaží o zapojení poškozeného do 

„procesu“ vlastního odškodnění, o obnovení jeho pocitu bezpečí, 

integrity a důvěry ve spravedlnost.         PODPORA A POMOC 

OBĚTEM, AKTIVNÍ ZAPOJENÍ  

 

Ochrana společnosti – PMS přispívá k ochraně společnosti účinným 

řešením konfliktních a rizikových stavů spojených s trestním 

řízením a efektivním zajištěním realizace uložených alternativních 

trestů a opatření.          OCHRANA A AKTIVNÍ ZAPOJENÍ KOMUNITY 

 

 

ČINNOST PMS – CÍLE 



ČINNOST PMS – CÍLOVÁ SKUPINA 

 CÍLOVÁ SKUPINA:       

 pachatelé trestných činů 

 poškození / oběti trestných činů 

 rodina, komunita 

 

 VĚKOVÁ SKUPINA:   

 děti mladší 15 let (0-15) 

 mladiství (15-18) 

 dospělí (18+) 

 

 

 



ZÁKLADNÍ POJMY: 

TRESTÝM ČINEM je protiprávní čin, který trestní zákoník 

označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené 

v takovém zákoně (§ 13 TZ, odst. 1). 

 

PACHATEL TRESTNÉHO ČINU se označuje jako: 

→ podezřelý – do zahájení tr. stíhání, tedy do sdělení obvinění, 

→ obviněný – od zahájení tr. stíhání do nařízení hlavního líčení, 

→ obžalovaný – od nařízení hl. líčení do právní moci 

odsuzujícího rozsudku, 

→ odsouzený – po nabytí právní moci odsuzujícího rozsudku. 

 
 

 

   

 

 



ZÁKLADNÍ POJMY: 

 

POŠKOZENÝM se dle § 43 trestního řádu rozumí ten, komu 

bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobená majetková, 

morální nebo jiná škoda. 

 

Pojem poškozeného je třeba odlišovat od pojmu oběť trestné 

činnosti v obecném významu i ve významu § 2 odst. 1 zákona 

č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné 

činnosti. 

 

Poškozený má v trestním řízení pouze ta práva, která mu dává 

zákon – trestní řád. O svých právech musí být orgány činnými 

v trestním řízení poučen. 

 



ZÁKLADNÍ POJMY: 

ZÁKON O OBĚTECH TR.ČINŮ č. 45/2013 Sb. - § 2 vymezení pojmů:  

 

Za TRESTNÝ ČIN se pro účely tohoto zákona považuje také čin 

jinak trestný. 

 

(2) OBĚTÍ se rozumí fyzická osoba, které bylo nebo mělo být trestným 

činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková 

újma nebo na jejíž úkor se pachatel trestným činem obohatil. 

 

(3) Byla-li trestným činem způsobena SMRT OBĚTI, považuje se za 

oběť též její příbuzný v pokolení přímém, sourozenec, osvojenec, 

osvojitel, manžel nebo registrovaný partner nebo druh, je-li 

osobou blízkou. Je-li těchto osob více, považuje se za oběť 

každá z nich. 

 
   

 

 



Činnosti před pravomocným rozhodnutím soudu. 

SPOLUPRÁCE s PMS je pro pachatele i oběť DOBROVOLNÁ (presumpce neviny!), 

specifická situace je u náhrady vazby dohledem-zde spolupráce povinná. 

 

ČINNOSTI: 

 PŘEDJEDNÁNÍ ALTERNATIVNÍCH TRESTŮ, ALTERNATIVNÍCH POSTUPŮ. 

 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ JEDNÁNÍ MEZI PACHATELEM A POŠKOZENÝM. 
 

 VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO ODKLON TRESTNÍHO ŘÍZENÍ. 
 

 KONTROLA NAD PLNĚNÍM ULOŽENÝCH POVINNOSTÍ/OMEZENÍ (u mládeže 

výchovných opatření) v rámci zkušební doby odklonu trestního řízení. 

     

 Příprava a výkon probace v rámci NÁHRADY VAZBY DOHLEDEM.  

 

VÝSLEDKEM činnosti PMS jsou PODKLADY PRO ROZHODOVÁNÍ orgánů činných 

v trestním řízení (OČTŘ).   

 

 

ČINNOST PMS - PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ 



ČINNOST PMS - VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ 

SPOLUPRÁCE s PMS je pro odsouzeného (soud již rozhodl) 

POVINNÁ. PMS kontroluje výkon jednotlivých alt. trestů. 

  

PMS vždy oslovuje a nabízí spolupráci i oběti. 
 

Výstupem jsou průběžné zprávy adresované soudu o plnění 

uloženého trestu a průběhu spolupráce s pachatelem, příp. 

návrhy na přeměnu trestu či jiné opatření.  

 

Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s probačním dohledem 

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody s dohledem 

Obecně prospěšné práce 

Trest domácího vězení 

Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce 

 

 



SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 

Orgány činné v trestním řízení, Vězeňská služba ČR. 

Magistráty, úřady městských částí, městské a obecní 

úřady – především sociální odbory (sociální pracovníci 

pro osoby ohrožené chudobou, sociální kurátoři, 

sociálně-právní ochrana dětí, kurátoři pro mládež, atd.). 

Úřady práce (např. pracovníci hmotné nouze). 

Střediska výchovné péče, ústavní zařízení pro mládež, 

školy, poradny, atd. 

Neziskové organice – azylové domy, poradenská 

pracoviště, terénní pracovníci, atd. 

 

 



PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ – zahájení činnosti 

Pověření od státního zástupce či soudce 

Podnět od policie ČR 

Iniciativa pachatele 

Iniciativa oběti 

Iniciativa jiných osob (OSPOD, obhájce, rodina...) 

Vytipování z vlastní iniciativy 

 

 



PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ - PRINCIPY 

Dobrovolnost 

Důvěrnost 

Koordinovanost 

Multidisciplinární přístup 

Objektivizace informací 

 

 



PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ - CÍLE 

 

Vytvořit podmínky pro alternativní řešení konfliktu – mediace či 

jiné postupy,  

pachatelům i obětem poskytnout informace o tr. řízení, o 

možnostech řešení případu,  

pomoci nalézt vhodné cesty k odčinění způsobené újmy,  

obětem poskytnout podporu a pomoc,  

opatřit a analyzovat potřebné informace k případu (příčiny, 

okolnosti, možnosti řešení, analýza rizik a potřeb) a na základě 

jejich vyhodnocení navrhnout vhodný postup – odklon, vhodný 

trest, vhodná opatření, povinnosti, omezení, účast v programu. 

 

 

 
 

 



MEDIACE: 
 

Jedním ze základních restorativních nástrojů využívaných 

především v přípravném řízení je MEDIACE.  

 

Mediace (z latinského medius = střední, prostřední, nestranný, 

nerozhodný, mediare = být uprostřed) - způsob smírného řešení 

konfliktů za pomoci nestranné osoby mediátora, který pomáhá 

účastníkům ve vzájemném porozumění. Cílem je nalezení pro 

obě strany přijatelného řešení (narovnání) konfliktu a dosažení 

dohody. 

 

Mediace dle zákona o PMS: 

Mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi 

obviněným a poškozeným a činnost směřující k urovnání konfliktního 

stavu vykonávaná v souvislosti s trestním řízením. 

 

 
 

 



MEDIACE – PRÁVNÍ RÁMEC 
 

Problematika mediací v trestním řízení je zmíněna v trestním řádu 

a zákoně o Probační a mediační službě. Není zde však žádná 

komplexní zákonná úprava – jedná se o alternativní postup mimo 

systém trestního práva. Z pohledu trestního práva procesního je 

mediace zvláštní neprocesní formou alternativního řešení 

trestních věci, jejíž výsledky se však mohou promítnout do 

rozhodnutí ve věci.   

(NSZ:http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-

pokozeni/mediace) 

 

Problematika mediací v oblasti civilního práva je zakotvena 

v zákoně č. 202/2012 Sb., o mediaci, který nabyl účinnosti dne 

1.9.2012.   

 

 

http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace
http://www.nsz.cz/index.php/cs/ohroene-osoby-a-pokozeni/mediace


PŘEDPOKLADY PRO MEDIACI: 

 DOZNÁNÍ pachatele a zájem odčinit způsobenou újmu. 

  Zájem/ochota oběti a pachatele osobně se setkat. 

 Vhodnost s ohledem na daný trestný čin a jeho okolnosti 

(nehrozí riziko další újmy pro oběť). 

 Požadavky na klienty: vstřícný postoj, schopnost 

zastupovat sebe sama, převzetí odpovědnosti za 

řešení dané situace, zdravotní a psychický stav 

nevylučující účast na mediaci. 

 OČTŘ (orgány činné v tr.řízení) souhlasí s realizací 

mediace.  

 



MEDIACE: 

 

 Mediace poskytovaná Probační a mediační službou 

je bezplatná a lze ji provádět jen s výslovným 

souhlasem obou stran.  
 

 Mediace umožňuje vzájemné setkání v bezpečném a 

uspořádaném prostředí. 
 

 Záměrem je vést pachatele k  odpovědnosti a zároveň 

poskytnout podporu a pomoc oběti. Cílem je urovnat 

vzájemné konfliktní vztahy a dohodnout se na tom, 

jak napravit následky konkrétního trestného činu. 
 

 

  

 

  



MEDIACE: 

 

 Pachatel má možnost „odčinit“ své jednání, vyjádřit 

omluvu, vysvětlit okolnosti či příčiny tr. činu,  dohodnout se  

s poškozeným na náhradě škody, lépe se vyrovnat s tím, 

co způsobil, aktivně ovlivnit další vývoj tr. řízení. Při 

osobním setkání získává náhled na dopady svého jednání 

(hlubší pochopení dopadů tr. činu, pocitů a potřeb oběti). 

 

 Poškozený (oběť) může sdělit, jak jej trestný čin ovlivnil, 

dostat odpovědi na své otázky (pochopení okolností, 

motivace pachatele, atd.), aktivně jednat o způsobu 

nahrazení vzniklé škody (vyšší pravděpodobnost rychlejší 

a příp. i vyšší náhrady škody) a aktivně se tak podílet na 

trestním řízení. 

 

  

 

 



PRINCIPY MEDIACE: 

•  DOBROVOLNOST 

•  DŮVĚRNOST - obsah mediace se nezveřejňuje. 

•  Vyrovnanost, nestrannost, vyváženost - prostor pro 

všechny účastníky, aby vyjádřili své potřeby, obavy, 

návrhy. 

• MODEL NEUTRALITY – jsme neutrální vůči osobám, 

mediace má být prospěšná poškozenému i 

pachateli. Nejsme ale neutrální vůči způsobené 

újmě! 

 

  

 

 



PRINCIPY MEDIACE: 
 

 

• Zprostředkování bez rozhodovací pravomoci - 

odpovědnost za konečné řešení je na účastnících, 

mediátor je odpovědný „jen“ za proces mediace. 

• PARTICIPACE – aktivní zapojení účastníků do řešení 

celé věci.  
  

• Podpora stran ke vzájemnému porozumění a hledání 

pro obě strany přijatelného řešení. 

• TRANSPARENTNOST. 

•  INFORMOVANOST - dostatek informací pro obě 

strany již před mediací i v jejím průběhu. 

 



PRINCIPY MEDIACE: 
  

• Reflektovat, respektovat. 

• Pomáhat (NE dělat věci za klienta). 

• Mediátor (NENÍ advokát). 

• Motivovat (NE slibovat). 

• Řídit komunikaci (NE určovat, kdo má co říkat, 

dělat). 

 



VÝHODY MEDIACE: 

  Nižší náklady stran než při soudním řízení. 

   Rychlost řízení. 

   Hlubší porozumění zájmům účastníků, celkové situaci. 

   Spokojenost účastníků s výsledným řešením – při 

dosažení dohody nikdo neodchází poražen. 

   Stabilita řešení – mediační dohoda či jiný výsledek 

alternativního postupu představuje řešení, na kterém se 

obě strany aktivně podílely a obě akceptují výsledek, 

řešení sporu je díky tomu stabilnější oproti soudnímu 

rozhodnutí, 

    Neveřejné jednání v důvěrném, bezpečném prostředí. 

 



KDY MEDIACE NENÍ VHODNÁ: 

 

Rozpor v síle stran. 

Dlouhodobé hluboké emocionální vztahové krize. 

Spory spojené se zákl. občanskými nebo ústavními právy – 

např. otázky náboženské a rasové diskriminace. 

Přítomnost závislosti na alkoholu a drogách – zde je 

nutné individuálně posoudit charakter závislosti a 

aktuální stav klienta. 

Klienti s psychickými poruchami – zde je nutné 

individuálně posoudit, o jakou poruchu se jedná, jak se 

projevuje, v jaké fázi nemoci či v jakém aktuálním stavu 

se klient nachází, atd. 

 

 



METODY MEDIACE: 

TROJKROK :  

1. Individuální jednání s obviněným - informování klienta, 

ošetření jeho potřeb, obav, případných rizik. 

2. Individuální jednání s poškozeným - informování klienta, 

ošetření jeho potřeb, obav, případných rizik. 

3. Mediace – přivítání, ujednání pravidel komunikace, 

stanovení časového rámce, dialog klientů za 

podpory/vedení mediátora, hledání možného řešení, 

dohoda. 

 



METODY MEDIACE: 

TANDEM:   

- Setkání obou stran bez přípravných individuálních 

konzultací.  

- Vhodné u situačních konfliktů.  

- 1 mediátor nebo tandem ve dvou.  

- Průběh: přivítání – informační smyčka – rozhodnutí o 

zahájení jednání – ujednání pravidel komunikace – 

dialog mediátora s poškozeným – dialog mediátora 

s obviněným – jednání o narovnání – dohoda. 

 



METODY MEDIACE: 

SMÍŠENÝ DEBL: 

- U konfliktů v blízké soc. oblasti a u vyhrocených 

konfliktů.  

- 2 mediátoři.  

- Průběh: nejprve společné přivítání - poté individuální 

rozhovory (obv.+1.M, pošk+2.M) - přestávka a rozhodnutí o 

dalším pokračování - společný rozhovor, kdy klienti pouze 

naslouchají mediátorům (mediátoři se chovají jako by tam 

klienti nebyli), kteří reprodukují příběh klienta (zrcadlový 

obraz události) – poté reprodukci klienti zhodnotí 

(korektura zrcadleného obrazu) – dialog klientů o narovnání – 

dohoda. 



METODY MEDIACE: 

 ČLENĚNÁ MEDIACE (1 pachatel, více poškozených – 

nerovnováha v počtu osob): probíhají postupně jednání 

s jednotlivými poškozenými a obviněným (dialog s pošk A, dialog 

s obv. – dialog s pošk. B – dialog s obv., atd. – dohoda a závěrečný 

rozhovor za přítomnosti všech). 

 

 DELEGACE – vhodná u skupin tvořících 2 tábory: každý tábor zvolí 

svého delegáta – dialog M s 1. delegátem – dialog M s 2.delegátem 

– jednání M s oběma delegáty o narovnání – porada o výsledku 

jednání v příslušných skupinách – korekce výsledku jednání a 

dohoda – společný závěr všech účastníků. 

 

 RODINNÉ KONFERENCE: vhodné např. u mládeže. Mediace se 

účastní pachatel, oběť, jejich rodiny a členové komunity. 

 



DALŠÍ  METODY MEDIACE: 

TRESTAJÍCÍ KRUH (sentencing circle): 

Diskuse probíhá v kruhu, každý mluví když k němu dojde tzv. 

mluvící pírko či hůlka. Oběť vždy mluví první.  

Účelem SC je společně probrat celou událost trestného činu a 

jeho následků. Všichni zúčastnění diskutují o nápravě vzniklé 

újmy a nejvhodnějším programu, opatření nebo i trestu pro 

pachatele.  

Výsledek diskuse je předložen soudci, který posléze rozhodne 

o „potrestání“ (rehabilitační program v komunitě, veřejné práce, 

plán dohledu a reparace, nebo i trest včetně vězení). 

 

 SMÍRČÍ KRUH (peacemaking circle), LÉČIVÝ KRUH (healing 

circle). 
http://www.restorativejustice.org/university-classroom/01introduction/tutorial-

introduction-to-restorative-justice/processes/circles 

 



ČINNOSTI SMĚŘUJÍCÍ K UROVNÁNÍ KONFLIKTNÍHO STAVU: 



Přípravné řízení - odklony: 

 Byť mediace a další činnosti směřující k urovnání konfliktu 

spojeného s trestným činem nejsou po právní stránce detailně 

zakotveny v trestních předpisech a nepředstavují konkrétní 

sankci, jsou s trestním řízením značně provázány – výsledky 

těchto činností jsou zohledňovány při dalším rozhodování OČTŘ.  

 

Především jsou spojeny s tzv. odklony v trestním řízení. PMS 

vytipovává vhodné případy, nabízí a následně realizuje mediaci či 

jiné činnosti a je-li to vzhledem k charakteru případu vhodné a 

jsou-li splněny zákonem dané podmínky, navrhuje některý z 

odklonů a předkládá OČTŘ podklady potřebné pro toto rozhodnutí. 

Především dosažení dohody o náhradě škody je klíčové pro 

mimosoudní vyřešení věci.  

 



Přípravné řízení - odklony: 

PODMÍNĚNÉ ZASTAVENÍ TR. STÍHÁNÍ (§ 307 odst. 1 tr. řádu): 

 Jedná se o přečin (tr. čin z nedbalosti nebo úmyslný tr. čin 

se sazbou do  5 let odnětí svobody) 

 Pachatel se doznává. 

 Pachatel uhradí škodu nebo uzavře s poškozeným dohodu o 

náhradě škody . 

 S ohledem na okolnosti tr. činu a osobu pachatele je toto 

opatření dostatečné. 
 

Zkušební doba: 6 měsíců až 2 roky. Na zkušební dobu je možno 

uložit přiměřené povinnosti nebo omezení. 
 

Pokud se pachatel „osvědčí“, není potrestán (rejstřík trestů 

zůstává bez záznamu). 
 



Přípravné řízení - odklony: 

PODMÍNĚNÉ ZASTAVENÍ TR. STÍHÁNÍ (§ 307 odst.2 tr. řádu) 

 

  S ohledem na povahu a závažnost spáchaného přečinu, 

okolnosti jeho spáchání anebo poměry obviněného. Základní 

podmínky jsou stejné jako u §307 odst. 1 TŘ+ navíc: 

 Obviněný: 

a)Se zaváže, že se během zkušební doby zdrží určité činnosti, 

v souvislosti s níž se dopustil přečinu, nebo  

b) složí na účet soudu a v přípravném řízení na účet státního 

zastupitelství peněžitou částku určenou státu na peněžitou pomoc 

obětem trestné činnosti podle zvláštního právního předpisu, a tato 

částka není zřejmě nepřiměřená závažnosti přečinu. 

Zkušební doba: 2 až 5 let + případně uložené povinnosti, omezení. 

 



Přípravné řízení - odklony: 

NAROVNÁNÍ (§ 309 trestního řádu) 
 

 V řízení o přečinu,  se souhlasem obviněného a poškozeného,  s 

ohledem na závažnost tr.činu a osobu obviněného, jestliže 

obviněný: 
 

a) prohlásí, že spáchal skutek, pro který je stíhán 

b) uhradí poškozenému škodu,   

c) vydá bezdůvodné obohacení, 

d) složí na účet soudu nebo v přípravném řízení na účet státního 

zastupitelství peněžitou částku určenou státu na peněžitou pomoc 

obětem trestné činnosti (přiměřenou závažnosti přečinu a 

majetkovým poměrům pachatele).  
 

Řízení končí pravomocným usnesením o narovnání, není zde 

žádná zkušební doba. 

 

 



RESTORATIVNÍ PROGRAMY 

 PROBAČNÍ PROGRAMY PRO MLÁDEŽ 

 PREVENTIVNÍ A RESOCIALIZAČNÍ PROGRAMY PRO MLÁDEŽ 

 PROGRAMY PRO PROBLÉMOVÉ ŘIDIČE – např. program REPADO, 

realizovaný Centrem dopravního výzkumu. 

 MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝMY 



VÝSTUPY ČINNOSTI PMS V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ: 

Zpráva o pro účely rozhodnutí. 

Zpráva o mediaci. 

Dohoda o náhradě škody. 

Stanovisko k uložení konkrétních alternativních trestů (např. 

je předjednáno uložení trestu obecně prospěšných prací 

či trestu domácího vězení).  

Podklady pro zapojení do probačního či jiného programu 

Další dle konkrétního případu... 

  

 



Přípravné řízení - kasuistiky: 

ROBERT J. 

 

 26 let, svobodný, bezdětný. 

 3x trestě stíhán: 

- 2008 – výtržnictví § 202/1, ublížení na zdraví § 221/1– 8 měs. PO 18 měsíců, 

- 2011 poškození cizí věci §228/2 - 4 měs. PO 12 měsíců,  

- 2012 poškození cizí věci §228/2 – OPP 100. 

 Aktuální TČ – výtržnictví § 358/1,2, ublížení na zdraví § 146/1 (příp. těžké 

ublížení na zdraví § 145):  V baru po předchozí slovní rozepři a poté, co 

poškozený rukama strčil do přítelkyně podezřelého, napadl poškozeného 

údery pěstí do hlavy. Zranění – otřes mozku, faktura kosti týlní s krvácením 

pod měkkou plenu mozkovou, fraktura nosu, poškození sluchu. 

 Činnost PMS: 

- Podezřelý požádal PMS o pomoc při zkontaktování poškozeného. 

- Po tel. konzultaci s P ČR a s MSZ, PMS vstoupila do případu. 

- Po individuálních konzultacích byla realizována mediace – pachatel se omluvil, 

poškozený omluvu přijal, uzavřena dohoda o náhradě škody. 
 



Přípravné řízení - kasuistiky: 

NATÁLIE D + MICHAL P. 
 
 

 Natálie, 20 let, svobodná, žije s druhem Michalem, 35 let, 2 děti (očekávají narození 

3.dítěte). 

 Natálie nebyla trestána, Michal odsouzen 4x. 

 Aktuální TČ – nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 

látkami a jedy § 283/1: umožnili výrobu ve svém bytě, v několika případech zajistili 

nákup surovin na výrobu. 
 

 Činnost PMS: 

- Pověření od státního zástupce.. 

- U Natálie bylo předjednáno podmíněné zastavení tr. stíhání. 

- U Michala byl předjednán trest OPP a trest domácího vězení. 

- Oba souhlasili s uložením povinnosti podrobit se testování na přítomnost návykové 

látky v těle.  

- U obou byl na jejich výslovnou žádost proveden test již před rozhodnutím, aby 

doložili pracovnici SPOD, že návykové látky neužívají (měli obavu z odebrání dětí). 

 



Přípravné řízení - kasuistiky: 

LUKÁŠ Z. 

 

 27 let, má stabilní zaměstnání, svobodný, bezdětný. 

 

 Dosud nebyl trestán. 

 

 Aktuální TČ – usmrcení z nedbalosti § 143/1, 2; těžké ublížení na zdraví z 

nedbalosti § 147/1, 2; ublížení na zdraví z nedbalosti § 148/1: vezl kamarády 

do práce, po cestě nedal přednost v jízdě, při dopravní nehodě došlo k 

úmrtí jedné kamarádky, další osoby z vozidla byly zraněny. 

 

 Činnost PMS: 

- Podnět od obhájkyně pachatele. 

- PMS zkontaktovala všechny poškozené, kteří se vyjádřili k dopadům TČ 

a k otázce náhrady škody. 

- Poškození neměli zájem o mediaci. 

- U pachatele byla předjednána účast v programu pro řidiče REPADO, který 

realizuje Centrum dopravního výzkumu.  
 



Děkuji za pozornost. 


